
Page 1 of 13

UNIVERSITETI I PRISHTINES

.,HASAN PRISHTINA"

UNIVERSITY OF PRISHTINA

Rr.Xhorxh Bush, Ndiirtesa e Rektoratit, 10 000 Prishtin6, Republika e Kosov6s

Tel:+381 38 244 183 E mail : rektorati@uni-pr.edu- www.uni-pr'edu

Ref.n

Universiteti i Prishtinds, pdrkatdsishtdZyra e Prokurimit t6 ci16n e pdrfaqEson Afrim Bajraktari, n6 nj616n an6r

dhe Operatori Ekonomik " COOPERATION AA:,CHITECTURE SH.P.K " Prishtind me pErfaqdsuesin

Flamur Grajqevci nd anrin tjetdr nd cildsind e ofruesit td shdrbimeve pdr tenderin "Mbikqyrja e renovimeve

nd objektet e tJniversitetit td Prishtinels " Hasan Prishtina",me nr. prokurimi: 90400/20/01.!/221,. lidhin kdtd

kontrate me dat6 22.05.2020.

K_OX_TRATE

universitetiiPrishtinds "Hasan Prishtina, (ntj vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), nei njeire!n an6; dhe

"N.P.N. ENG-IL)EA & COOPERT\TION ARCHITECTU,RE SH,P,K " (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne ant!n

tjetdr, jand pajtuar td lidhin njd kontrate publike pdr pund te r;he!nuara me posht6: "Mbikqyrja e

renovimeve nii objektet e Llniversitetit tE Prishtinris " Hiasan Prishtina",me numer identifikues:

e0400/20101.1./221.

Neni 1 [6nda

1.1 Ldnda e kontratds dsht6i ekzekutimi ipunimerre nd vijim "Mkrikqyrja e renovimeve nd objektet e
Universitetit td Prishtinds ", e cila dulret ttj jetd n6 pdrputhje td plotd me specifikimin teknik td dosjes sd

tend erit.

1,2 l(ontraktuesi duhet te jete nd pajtueshrndritd lllotd me kriteret e Kushteve te Veganta dhe td aneksit

teknik.

1.3 Enrri i objek:tit "Mbikqyrja e renovimeve nd objektet e Universitr-.tit t6 Prishtin€!s ",- Prishtind

1.4 Sh6rbimet do t6 bdhen sipas p,lanit dinamik (12 Muaji) td paraqitur nga Kontraktuesi, plan icili
kdrkohet td respektohet me pdrpik6ri nga Autoritetit kontrzrktues dhe pun6kryesi,(Kontrata fillon te
ekzekutohet nga data e ndnshkrimit nga te rjy pal6t dhe eshte ervlefshme per L2 muaji)
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Neni2 Qmimi

2.1 Qmimi total 6shtd 16,354.80 € (Gjashtembedhjetmijeetreqindepedhjetekater euro),(ose pdrkthyer
ne % 0.99% e vleres se kontratave per renovime)N6 k6td gmim jand te pdrfshira td gjitha taksat dhe

obligimet ligjore qe i takojne Kontraktuesit,

2.2 Qmimi i pdrmendur nd Nenin 2.'J, mE sipdr duhet td jetd e vetmja pagesd qE Autoriteti Kontraktues
ka borxh Kontraktuesit sipas kontratds. Ai duhet te jete i prer6 dhe te mos i ndnshtrohet ndryshimeve.

2,3 Pagesat do t6 b6hen nE pajtim me Kushtet e pdrgjithshme dhe/ose td Veganta tE kontrat6s.

Neni 3 Rendi i p6rparEsisd sd dokumenteve tE kontratds

3,1 Kontrata pdrbdhet nga dr:kumentet nd vijim:

(a) Marrdveshja e kontratiis;
(b) Kushtet e Veganta t6 Kontratils;
(c) Kushtet e Pdrgjithshme td Kontratds;
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pdrfshird edhe Specifikimet Teknike;
(e) C)ferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);
(f) Plani dinamik i realizimit td punimeve (programi).

3,2 Dokumentet e ndryshme qd e perbejnd kontrat6n konsidenohet se shpjegojnd njdra tjetrdn; dhe nd

raste td paqartdsisd ose divergjencds, ato duhet tE lexohen sipas rendit td pdrpardsis6 nd tE cilin jand

dhdnE mE sipdr.

Neni4 Komunikimet

4.1, Td gjitha komunikimet me shkrim qE kand td bdjnd me kdtd KontratE nddrmjet Autoritetit
Kontraktues, n13a nj6ra and dhe Kontraktuesit nga ana tjeter duhet td cekin titullin e Kontrat6s dhe
numrin e saj td identifikimit dhe duhet td ddrgohen me postd, faks, email ose td dordzohen
personalisht. Komunikimet pdr Autoritetin Kontraktues mund td adresohen Autoritetit Kontraktues ose

Menaxherit tE l,rojektit i emijruar nd Kushtet e Veganta td Kontratds.

4,2 NEse personi qd ddrgon komunikatdn kErkon vErtetim td pranimit td saj, ai duhet ta thot6 kdtd nd

komunikatdn e tij. Sa herd qE ka afat te fundit p6r pranimin e l<omunikatds me shkrim, ddrguesi duhet
td kErkoje vdrtetim td pranimit td komunikatds sd tij, Nd tE gjitha rastet, d6rguesi duhet t'i ma116 td
gjitha masat e nevojshme p6r tii siguruar pranimin e komunikinrit td tij,

4.3 Kudo nE kontratd qd parashikohet pdr dhdnien e ndonjd njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pdrver; ndse specifilcohet ndryshe nd njoftim te tilld, pdlqim, miratim, certifikat6 apo vendim do
td jetd nd tormd td shkruar dhe fjal6t "njofton", "v{irtetojri", "miratoj" ose "vendosd" do t6
interpretohen nd pdrputhje me rrethanat. Ndonjr'i miratim, pajtim, certifikatd ose vendim i til16 nuk
duhet tE mbahet apo vonohet pa arsve.

4.4 $o kontratd 6shtd e p6rgatitun nd gjuhdn shqipe nd tri origjinale, dy prej t6 cilave jan6 pdr
Autoritetin Kontraktues dhe njd origjinale pEr Kontraktuesin,
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PJESA IIE KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 P6rkufizimet

1 1 "Kontratd" do t€ thotd rnarr0veshje te lidhur nddrmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig 6shte shdnuar
nd formularin e kontratds td ndnshkruar nga pal6t, dukp perfshird te gjitha shtojcat per kete dhe te gjitha dokumentet
e inkorporuar me referenc€ nd td.

l.2"PunE" konsiderohen te gjitha ato pune td cilat jane objekt i kontrat€s dhe te cilat Autoriteti Kontraktues kdrkon
qd td kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato nddrtim, restiaurim, meremetim apo rrdnim nddrtesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura te tjera apo pjesd te tyre.

l.3 "Kontraktuesi" dsht€ operalori ekonomik (apo grupi ioperatordve ekonomik), icaktuar nd formularin e kontratds,
i cili (te cil6t) 6shte pald nd kontratd dhe eshte i obliguar te kryeje punet sipas marrdveshjes dhe i cili do td marrd
shumen sipas rn:rrrdveshjes me kontrat€.

'1 .4 "Mu"naxheri i Projektit" dshtd njeriu icaktuar nd kushtet e veganta td kontratds (apo cilido njeri kompetent i

autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili eshte pergjegjes per mbikeqyrjen e kryerjes se puneve dhe pdr te gjitha
hollesite duhet l'i rapoftoje Autoritetit Kontraktues

'1 S"Qmimi Kontnattis" do te thote shuma qd i perguhet Krcntraktuesit sipas marrdveshjes n€ formularin e kontratds.

1.6 "Vendi i nc[6rtimit" do td thotd vendi i caktuar pdr kryerjen e puneve te kontraktuara.

'1 7 "Pajisjet e kontraktuesit"clo te thote e tdrd makineria pdrfshire edhe atd per bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera
qd nevojiten pdr liryerjen e pundve td kontraktuara qd duhet te behen sipas kontratds

1.8 "Skicat" ndnkuptojne vizatimet, llogaritjet informatat e siguruara dhe td miratuara nga Autoriteti Kontraktues per
kryerjen e pun€)ve td kontaktuara.

1 I "KPK" do te thotd Kushtet e P€rroiithshme td Kontrates

1 1O "K.VK" do t€r thotd Kushtet 
" 

U"-O"n,u td Kontratds

Neni 2 Gjuha dh,e ligji iaplikueshdm

2.1 KVI< e saktdsojn€ cili eshte ligji qe i pdrcakton te gjitha geshtjet qe nuk jane te mbuluara nd kontratd.
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2.2Konlrala dhe ie gjitha komunikimet e shkruara ndermjet paldve hartohen ne gjuhen e specifikuar ne KVK.

Neni 3 'fransferimi

3.'1 Transferimi do t€ jete valid vetem nese ka marrdvershje td shkruar permes te cil€s Kontraktuesi e transferon
kontrat€n e vet <lse nje pjese te saj te nje pale e tretd, Shuma maksimale (e vlerds se kontratds) e lejuar q€ td
transferohet eshte 40% nga shuma e p€rgjithshme e kontratds.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qd, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojd kontraten
ose nje pjese td s;aj, ose ndonje p€rfitim apo interes nga ajo. Transferimet lejohen n€ kdto raste:

a) kur ka ngarl<es€ per pagese, ne favor t€ bankierOve t0 Kontraktuesit, t€ shumave qd duhet td paguhen ose q€ do
te behen boxh sipas kontratds; ose

b) nd rast td dh€nies sd td drejtds sd Kontraktuesit siguruesve td Kontraktuesit pdr td kdrkuar pagesen nga ndonje
person tjeter i detyruar n€ rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi inje transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Kontraktuesin nga
obligimet e veta pdr pjesen e kontrates q6 tashm€ 6shtd realizuar ose pdr pjesdn qd nuk dshtd bartur

3.4 Pranuesit e dispozitave td kontratds duhet te plotdsojnd kriteret e pershtatshmerise qd zbatohen pdr dhdnien e
kontratds perveg nd raste kur transferimi behet nd bankd apo kompani te sigurimit ose institucion tjetdr financiar.

Neni 4 NEn-kontraktimi

4.1 Ndnkontrata eshte valide vetdm n€se ka marreveshie td shkruar permes se ciles Kontraktuesi ia beson realizimin
e nje pjese te kontratds sd tij nje perle td tretd.

4,2 Kontraktuesi nuk n€nkontrakton pa autorizim me shkrim nga Menaxheri iProjektit (autoriteti kontraktues).
Elementet e kontrates o€ do te ndnkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i bdhen td ditura Menaxherit te
Projektit. Menaxheri i Projektit do ta lajmdrojd Kontraktuesin pdr vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e
njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta n€se nuk ldshohet autorizimi.

4 3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe ndnkontraktuesve.

4 4 Kontraktuesi eshtd pergjegjeis pdr aktr:t, gabimet dhe neglizhencen e nenkontraktuesve td vet si dhe te agjenteve
ose te punesuarve, ne te njejten menyre si po td ishin akte, gabime ose neglizhencd e Kontraktuesit, agjent€ve t€ tij
ose punetoreve te tij. Aprovimi i ndnkontriaktimit t€ ndonj€r pjese td kontratds ose aprovimi i ndnkontraktuesit nga ana
e Menaxherit tei F'rojektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratds. Pergjegjes i vetdm (ne te gjitha
rastet) mbetet Kontraktuesi (ndnshkruesi i kontrates).

4.5 Ndse n€nkontraktuesi ka marr€ ndonjd obligim td vazhdueshdm qd vazhdon per nje periudhd qe e tejkalon ate td
periudhds sd garancisd n€n kontratd ndaj Kontraktuesit, pdrkitazi me furnizimet qe ijep nenkontraktuesi, Kontraktuesi
duhet qe, nd gfaredo momenti pas skadimit td periudhds sd garancisd, t'i transferoje menjOherd te Autoriteti
kontraktues, me kdrkesd dhe shpenzime td Autoritetit kontraktues, perfltimet e obligimeve te tilla per kohezgjatjen e
garancisd sd skaduar.

Neni 5 Personeli

5. 1 Kontraktuesi duhet te punesoj personel kyq dhe td perdor pajisje te identifikuara nd tender e tlj, per te kryer pund
ose personel tjeter dhe pajisje te aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t€ aprovoj€ gdo
zdvendesim td propozuar t€ personelit kyg dhe pajisjeve vetem ndse kualifiklmet e tyre p€rkatdse, ose karakteristikat
jane nd thelb te barabarta ose me te mird se ato ld propozuara gjate tenderit. I gjithe personeli i kontraktuesit duhet td
jete ne marrddhdnje kontraktuale me kontraktuesin konform Ligjit te Punds.

5.2 N€se menaxheri i projektit i kerkon Kontraktuesit te heq nje person i cili eshte an€tar i stafit te Kontraktuesit ose
fuqi pundtore, duke deklaruar arsyet, Kontraktuesi duhet td siguroj qe personi ta ld vendin e punimit brenda 72 ordve
dhe nuk ka lidhje te m€tejshme me pundn nd kontrat€.

Neni 6 Obligimete Kontrat<tuesit
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6.1 Kontraktuesi duhet t0 veproje sipas urdhrave administrative qd i jep autoriteti kontraktues. Ndse
Kontraktuesi konsideron se kdrkesa e n.i€ urdhri administrativ shkon pertej fusheveprimit td kontratds, ai, duke iu
ekspozuar denimit per shkelje tr3 kontratds, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij
brenda 30 dit6sh pas pranimit te urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do td pezullohet pdr shkak te ketij
njoftimi,

6.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe t€ veprojd sipas te gjitha lig.ieve dhe rregulloreve ne fuqi ne Republiken e
Kosoves dhe do te siguroje qd personeli i tij, t€ afermit e tyre, dhe pundtordt vendor€ te tij gjithashtu t'i respektojne
dhe te veprojnO siipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve.

6 3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatert e marra lidhur me kontratdn si private dhe
konfidenciale. PdrveQ nd rastet kur kjo eshte e nevojshme per qellime td ekzekutimit td kontratds, ai nuk do te
publikoje ose shpalosd asnje detaj td kontrat€s pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

6.4 Nese Kontraktuesi €shte grup, perberja e grupit nuk do te ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkrim td
Autoritetit kontral<tues.

6.5 Kontraktuesi do t€ siguroj qe ailajo do te kryejt€ dn-.jtat dhe detyrat e tij nd menyrdn td till€ qe td p€rmbushen
pergjegjesitd qe jane nd pajtim rne kushtet e caktuara nd kontratd.

6.6 Kontraktuesi duhet ta analizojd dhe studioi mire Projektin (sipas kushteve teknike dhe ofertes) dhe te gjitha
veprimet e nevojshme pdr realizimin me sukses t€ punimeve per nddrtimin e objektit, keto t'i paraqese ne programin-
planin dinamik sipas nenit 8 te kesaj kontrate. Kontraktuesi ka obligim qe para fillimit te punimeve t'i paraqesd
autoritetit kontraktues te gjitha verejtjet dhe t'i harmonizojd ato para fillimit td ndertimit. Kontraktuesi do td siguroj€ se
pundt do td fillojne dhe td pdrfundojnd brenda afartit te caktuar rdnd dak,ord nd programin e bdrd sipas Nenit 8.

6.7 Kontraktuesi do td siguroj qe te gjitha punet qe ailajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve gjate realizimit te
punimeve do te behen ne koh€ dhe nd perputhje me standardet, pral<tikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe
pdr md tepdr rne shkallen e afl:esise dhe zellit, e cila do te pritet nga nj€ kontraktues i aftd dhe me pervoje qe ka
nddrmarr pune te) ngjashme.

6.8 Kontraktuesi do td siguroj per cildsind e punes dhe pdr cil€sind e materialeve dhe cildsisd profesionale td
punonjesve qe jane pdrdorur p6r realizimin e puneve t€ kontraktuara.

6,9 Kontraktuesi duhette siguroj zondn e ndertimit menjehere pas fillimitte punes pdrarsyet e mdposhtme:

a. nd qoftdr se pdr kryerjen e puneve pajisjet e r€nda si: ekskavatore td llojeve td ndryshme, vinga, kamiond td
llojeve te ndryshrne, skela td larta, etj do td pdrdoren dhe
b ne menyre qe te mos demtoje kerlimtardt e rastit, objektet pdrreth, trafikun etj.

6.10 Kontraktuesi do te jete perlljegj€s pdr sigurine e te gjitha aktiviteterve n€i vend punim.

Neni 7 Pdrgjegjdsia dlhe Sigurimi i Kontraktuesit

7.1 Nga data e fillimit e deri sir t€ ldshohet Certifikata e Korrlgjimit td Defekteve, rreziqet e l€ndlmeve personale,
vdekja, dhe humbja ose d€mtimi i prones (peffshire, pa kufizim, Pundt, lmpiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jane
rreziqet e Kontraktuesit dhe pronds se aftirt.

7.2 Kontraktuesi duhet te siguroj njd sigurim nga dita fillimit te puninreve deri nd fund td periudhes garantuese te
defekteve nd shumat e percaktLrara nd KVK p€r ng.iarjet e mdposhtme te cilat jane per shkak te rreziqeve te
Kontraktuesit:

(a) humbje ose ddmtirn i Pundve, lmpianteve dhe Materialevr:;
(b) humbje ose ddmtirn i Pajisjeve;
(c) humbje ose demtim i prones (perveg Pundve, lmpiantr:ve, lVlaterialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje me

Kontrat$n: dhe
(d) demtim personal ose vdekje.

7.3 Kontraktuesi brenda 15 diteve pas nrinshkrimit td kontratds duhet t'i dergoje Autoritetit Kontraktues polic€n dhe
certifikaten pdr sigurim qe ka per qdllim kompensimin e nevojsh€m per te siguruar humbjen apo d€met e pesuara.

7.4 Ne qoftd se kontraktuesi nuk ofron nj€ sigurlm te till€ ateherd kontrata do td konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do te perjashtohet nga pjes€marrja ne aktivitetet e prokurimit per jo me pak se nje vit.

7 5 Ne qofte se ekzistojnd arsye td rnjaftueshme dhe binddse per zgjatjen e afatit te ofrimit te certifikatds mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund td zgjase afatin e caktuar pdr dordzimin e cerllfikatds mbi sigurimin ose te
eliminoje sigurimin dhe td zbresr3 emimin e shpdrblimit nga fltimi i kontraktuesit.



Page 6 of 13

Neni 8 Programi

8.1 Brenda kohds se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorezoje Menaxherit te Projektit njd program pdr miratim,
ne te cilin do te paraqese mdnyren e rregullt td kryerjes sd puneve dhe metodat e pergjithshme qe do ti zbatoje,
renditjen e aktiviteteve te pundve ne baz€r prioriteti, dhe do te llogarise kohen per secilin aktivitet td specifikuar gjer ne
perfundimin e pun€ve td kontraktuara.

8.2 N6se menaxheri i projektit per me teper kerkon modifikime ne programin e puneve nO kuad€r te puneve te
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoje edhe njehere programin dhe t'ia ktheje prape Menaxherit te projektit.
Kontraktuesi do td azhurnoj Programin nd intervale jo md shumd se periudha e pdrcaktuar ne KVK.

8.3 Pdr gdo pakdnaqesi apo mosmarreveshje n0 lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do te siguroje
argument me shl<rim Menaxherit te Projektit.

8.4 Paraqitja e programit te tille, duke pdrfshire gdo shtese nga menaxheri i projektit nuk do te zvogdloj ose te rris
detyrimet e kontraktuesit sipas puneve t€ kontraktuara, si dhe gdo modifikim te perfshire ne programin e punimeve
nuk do td rezultr:jd ne ndonje pagese shtesd pdr kontraktuesin, nese kjo ka ndodhur si pasoj€ e neglizhencds sd
kontraktuesit gjatd perpilimit td programit.

Neni 9 Inspektimi dhe testimi

9. 1 Autoriteti Kontraktues do te emdroj "Menaxherin e Projektit', td cekur n€ KVK, icili do te jete pdrgjegjes per
mbikeqyrjen e ekzekutimit te puneve gjate tere kohes, duke filluar q€r nga dita e pare e fillimit td pundve e deri nd
skadimin e periudh€s garantuese td defekteve dhe per raportim per gdo hollesi Autoritetit Kontraktues.

9.2 Qellimi i mbikeqyrjes eshtd t€ kontrolloje zbatimin e programit (planit dinamik) cil€sine e puneve dhe cildsind e
materialeve td p€rdorura ne pajtim me specifikimet teknike te rena dakord.

9.3 Menaxheri i projektit do td kontrolloi dhe nenshkruaj situacionet e pun€ve td realizuara. Pa ndnshkrimin e
menaxherit te projekiit nuk do t€ konsiderohet asnje pund e perfunduar.

9.4 Kohen dhe vendin pdr testirn (td materialeve) duhet ta provoi Menaxheri i Projektit.

9.5 Kontraktuesi eshte i obliguar ti dorezoi Menaxherit td projektit te gjitha atestet ematerialeve dhe paisjeve si
dhe td realizoi testimin e materialeve konforrn nornmave teknike dhe Ligjit te Ndddimit.

9.4 Koston e testimit si dhe gdo gje tjeter ne lidhje me testimin do ti siguroje kontraktuesi, n€ pajtim me
specifikimet teknike te rena dakord.

9.5 Ne qofte se Menaxheri i Projektit ose kontraktuesi nuk pajtohen me rezultatet e testimit, mund te caktojne
kohen dhe vendin p€r ri-testim. Koston e ri-testimit e siguron pala e cila ka gabuar n€ rezultatet e testimit, Ne qofte se
pas testimit, Me;naxheri i Projektit konstaton se cil6sia e materialeve nuk €sht€ e cildsisd sd materialeve te
specifikuara, ka te drejte te kerkoje nga kontraktuesi nddrrimin e materialit pa ndryshuar gmimin kontraktues.

Neni 10 lFillimi i pundve

'10.1 Kontraktuesi do te filloj punet brenda afatit kohor td specifikuar n€ KVK.

'10.2 Kontraktuesi do te nddrtoj dhe instaloj Pundt nd pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pundt do td kryhen nd
pajtim me Progriamin e dordzuar nga Kontrakluesi, i perditesuar me miratimin e Menaxherit t€ Projektit, dhe do te
plotesoj ato brenda afatit kohor td specifikuar ne KVK.

Neni 11 Zgjatja e periudhds sd ekzekutimit

1'1 .1 Kontraktuesii mund te kerkoje zgjatje te periudhds s€ ekzekutimit ndse realizimi i kontratds sd tij vonohet, ose
pritet se do td vonohet, per ndonjeren nga kdto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka d€shtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas kontratds,

b) Forca madhore te perkuflzuara si nd Nenin 30;

11.2 Brenda 15 dit€sh pasi ka kuptuar se mund te kete vones6, Kontraktuesi duhet ta lajmeroje Autoritetin
Kontraktues se ka p€r qellim te beje kerkese p€r zgjatje te periudhes sd realizimit per te cilen ai konsideron se ka te
drejte dhe, pdrverg ndse ka ndonjd marrdveshje tjeter ndermjet Kontrerktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30
ditesh i jep Autoritetit Kontraktues td dh€rra gjithdperfshir0se ashtu qd td mund t€ kontrollohet kdrkesa.
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11.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 11.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje me shkrim
Kontraktuesit kete zgjatje te periudhes s€ realizimit nrSse mund td arsyetohet, ose nd mdnyrd prospektive ose
retrospektive, ose ta informojd Kontraktuesin qe nuk i 6shte dhene e drejta per zgjatje td periudhes

Neni 12 Paralajmdrim i hershdm

12.'1 Kontraktuesi pa humbur kohe do te informoje Menaxherin e Projektit, ne qoft€ se veren ndonj€ gabim apo
l€shim ne skica (vizatime) apo edhe n€ specifikim gjate kryer1es se puneve duke ia tdrhequr verejtlen se ato mund t€
ndikojne me vone ne kualitetin e puneve.

12.2 Nese Menaxheri i Projektit v€ren ekzistimin e disa gabimeve apo ldshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menjdhere dhe do t'i konsideroj pasojat.

12.3 Nese palet ne kontrate vlerdsojnd se nddrrimet substanciale te pundve jand bere te nevojshme per shkak te
gabimeve te tilla ose te perjashtimeve te cilat substancialisht ndikojnd ne gmimin e kontratds, atdherd Menaxheri i

Projektit ne bashkepunim me autoritetin kontraktues clo te korrigjoind dhe kompensojnd situatdn sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

Neni 13 Korrigjimi idefekteve

13.1 Menaxheri i Projektit do te njoftoj Kontraktuesin mbi ndonjd defekt para perfundimit t€ periudhds garantuese te
defekteve, e cilar fillon nd Pdr-fundim. Kohezgjatja e periudhes garantuese t€ defekteve 6shtd percaktuar nd KVK.
Periudh6s garantuese e defekteve do te zgjatet deri sa ter pdrmirdsohen defektet.

13.2 Qdo here qe epet njoftim mbi Defektet, Kontraktuesi do t'i konigjoj defektet brenda afatit kohor t€ speciflkuar nd
njoftimin e Menaxherit te Projektit. Afati kohor p6r elimininnin e defekteve, ne vardsi te llojit te punds, nuk duhet te jete
md i gjate se 30 ditd (kalendarik).

'1 3.3 Kontraktuesi do t'i eliminoj€ defektet dhe do te arrije cilesine e duhur te punes brenda kohds sd caktuar nga
Menaxheri i Projektit dhe kjo do te arrihet pa ndryshimin e gmimit t€ kontrat6s.

13.4 Ne qoftd se Kontraktuesi nuk nddrnrerr masa per te korrigjuar defektet e evidentuara nga Menaxheri i Projektit
brenda afatit te caktuar, Menaxheri i Proiektit do t'i vlerdsojd defektet ose do td angazhojd njd person te tret€ per t'i
eliminuar defektet.

'l 3.5 Autoriteti Kontraktues do te k€rkoje nga kontraktuesi kompensim ose do te kalkuloje shum€n e vler€suar nd
gmimin p6rfundirntar td kontrat€s,

Neni 14 Paramasa dhe Parallogaria

14.1 Paramasia dhe parallogaria duhet te permbajne furnizim, pune, pajisje per ndertim, instalim, testim, dhe punen e
komisioneve qe duhet te kryhet nga ana e Koniraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pdrdoret pdr td llogaritur gmimin
e kontratds. Kontraktuesi do te paguhet per sasind e punes s€ kryer ne normen e Paramasds dhe Parallogarisd pdr
gdo artikull.

14.2 Nd rast td l<ontratds paushal16, P€rshkrimi i Aktivitetit duhet te permbaj aktivitetet me gmim per punet e kryera
nga ana e Kontraktuesit. Pershkrimi i Aktivitetit p€rdoret pdr monitorim dhe l<ontroll te kryerjes sd aktiviteteve ne baze
td td cllave Kontraktuesi do t€ paguhet. Ndse pagesa pdr Materiale n€ vend punim do te behet veg e veg,
Kontraktuesi do te tregoj shpdrndarjen e Materialeve nd vend punim vegmas n€ Pdrshkrimin e Aktivitetit.

Neni '[5 Vdrtetimet e pagresds

15'1 Kontraktuesi do t'i dorezoje Menaxherit te projektit raportet mujore te pundve te realizuara me gmimeve td
vlerdsuara te puneve td pdrfunduara me tninus shum€n kumulative te veftetuar me pare.

15,2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloje punen e kryertd kontraktuesit perte v€ftetuar cilesind dhe sasind e punes
dhe v€rteton shumOn qe duhet t'i paguhet kontraktuesit.

15.3 Vlera e punds se kryer do td pdrcaktohet nga Menaxheri i Projektit.

'l5.4Vlera e punes sd pdrfunduar pdrfshirr:
a. Nd rastin e Kontrat€s se Paramases dhe Parallogarisd, vlera e sasisd se punes nd Paramase dhe

Parallogari q€ esht€ pdrfunduar; ose
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b. Nd rast td kontratds paushalld, vlera e punes se ekzekutuar do te perbej vleren e aktiviteteve t€
pdrfunduara nd P€rshkrimin e Aktivitetit.

15 5 Vlera e punes se pdrfunduar pOrfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompensim.

Neni 16 Pagesa

'16,1 Pagesat do t€ bdhen nd Euro.

16,2 F'agesat do td rregullohen pdr zbritje per pagesat paradhdnie dhe te mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet te
paguaj Kontraktuesit shumdn e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 dit€ve nga data e gdo ceftifikate
(situacionl). Ndse Autoriteti Kontraktues bdn nje pagese me vonese, Kontraktuesit do ti paguhet interes per pagesd
me vonese nd pagesdn e ardhshrne. Interesi do td llogaritet nga data ne te cilen pagesa duhet td ishte bdr€, deri nd
datdn kur pagesa eshte bere me vonese, e rregulluar sipas bankave vendase p€r kredi nd sektorin e nddrtimit.

16.3 Artikujt e Puneve per te cilat nuk eshte dhene norme apo gmim nuk do t€ paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do td konsiclerohen td mbuluara nga normat dhe gmimet tjera ne Kontratd.

164 Pagesat qr: duhet te bdhen sipas fatur€s se ldshuar nga Kontraktuesi, do te b€hen nd llogarin€ bankare td
dhene ne Pjesen V, ldentifikiml Financiar, i kesaj kontrate qd e plotdson Kontraktuesi. I njejti formular, qd i

bashkengjitet k€rkesds per pagese, duhet te pdrdoret pdr t'i raportuar ndryshimet nd llogarind bankare

Neni 17 Shkaqet pdr kompensim

17.'l Shkaqe pdr kompensim konsiderohen ngjarjet si nd vijim (pas p6rmbushjes se nenit 6 te k6saj kontrate):

(a) Autoriteti Kontraktues lejon qasje ne nje pjesd td vend ndertimit data e posedimit e specifikuar nd KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdhdron shtyrje pa dhene llogari per k€t€, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhdzimet e duhura p€r kryerjen e puneve td kontraktuara nd afatin e caktuar si nd konirat€.
(c) Menaxheri i Projektit urdhdron kontraktuesin qd t'i zbuloje ose kryeje testet nd pundn pdrfundimtare, e cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjerd, autoritetet publike, shtirbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojne vonesd
apo shpenzime shtese pdr Kontral<tuesin.
(e) F'}arapagimi vonohet.
(0 Menaxlreri i Projektit pa arsye te justifikuar vonohet nd ldshimin e vdrtetimit pdr permbushje td kontratds.
(S) Kontraktuesi has n€ pengesa pdr kryerjen e aktiviteteve te puneve td kontraktuara td cilat pengesa nuk jand
p€r shkak td joprofesionalizmit td Kontraktuesit.

17,2 Nese njd ngjarje e til16 ndodh, atdherd Qmimi i Kontratds do td rregullohet po ashtu.

Neni 18 Tatimi

18.'1 Kontraktuersi 6sht€ pergjegjes p€r te gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ne perputhje me Ligjin e Republikes
se Kosovds.

18 2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jand perfshire nd gmimin e kontraktuar.

18.3 Menaxheri iProjektit do t€ harmonizoje gmimin er kontraktuar ndse konstaton se ka ngritje te tatimeve dhe
detyrimeve dogienore brenda dates prej 28 ditesh para dordzimit te tenderit dhe dates sd fundit te vertetimit te
pdrfundimit td pundve.

18.4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejoj€ ndryshimin e gmimit td kontraktuar p€r shkak te ngritjes s€ tatimeve
dhe/ose ngritjels se detyrimeve doganore ne qofie se kjo ka ndodhurgjate kohes sa ka qend ne vonesd kontraktuesi.

Neni 19 DEmet e likuiduara

19.1 Kontraktuer;i do te paguaj ddmet e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne normen ditore t€ cekur ne KVK per gdo
dite qe Data e Pdrfundimit 6shte me vone se Data e Kdrkuar e Pdrfundimit. Shuma totale e ddmeve td likuiduara nuk
duhet te tejkaloj shumdn e pdrcaktuar nd KVK. Autoriteti Kontraktues mund te zbres demet e likuiduara nga pagesat
pdr shkak td Kontraktuesit, Pagesa e demeve td likuiduara nuk do t€ ndlkoj n€ detyrimet e Kontraktuesit.

Neni 20 Parapagimi
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20.'l Autoriteti Kontraktues do te beje pagese paradhdnie Kontraktuesit td shumave td pdrcaktuara ne KVK nga data
e caktuar ne KVK kunddr dispozites nga Kontraktuesi i nje Garancioni te Pakushtezuar Bankar ne nje forme dhe nga
nje banke td pranueshme pdr Autoritetin Kontraktues ne sasi dhe valutd td barabartd me parapagim Garancia do t€
mbetet ne fuqi deri sa te behet pagesa e pard, por shuma e garancis€ duhet te reduktohet ne menyre progresive nga
shuma q€ paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do te paguhet pdr parapagim

20.2 Kontraktuesi do te perdorin parapagimin vetem per td paguar Pajisjet materialet dhe shpenzimet e tjera td
nevojshme posag€risht p€r kryerjen e puneve. Kontraktuesi duhet te ddshmoj se pagesa paradhdnie dshtd pdrdorur
ne kete menyre me furnizim t€ kopjeve t€ faturave ose dokumenteve td tjera per Menaxherin e Prolektit.

20.3 Parapagim do te paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pdrndryshe pdr shkak td Kontraktuesit,
pas orarit te perqindjeve td p€rfunduar t€ Pundve ne baze te pageses.

Neni 21 Mbajtja e Paras6

21.1 Shuma, e specifikuar ne KVK, do tG ndalohet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri nd pdrfundim e tere te
Pundve.

21.2Me ldshirnin e Certifikates mbi Perfundimin e Pundve nga ana e Menaxheritte Projektit, shuma totale e ndaluar
do t'i paguhet Kontraktuesit kur td kaloj periudha garantuese e Defekteve dhe Menaxheri i Projektit ka vdrtetuar se
Defektet e njoftuara nga Menaxheri i Projektit Kontraktuesit para pdrfundimit te kesaj periudhe jand korrigjuar.
Kontraktuesi mund t€ zdvenddsoj parate e mbajtura me garancion barrkar "me kdrkes€".

Neni 22 Siguria e ekzekutimit

22.1 Konlraktuesi do te, jo me vone se dita e ndnshkrimit t€ kontrates, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri p€r
ekzekutim te plote dhe td mire td kontratds. Shuma e sigurisd do td saktdsohet ne KVK. Siguria e ekzekutimit do t€
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pdr gfarddo humbjeje qe eshtd pasoje e mosekzekutimit te plote dhe td
duhur td obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

22.2 Sigurimi do te vazhdoj te mbetet i vlefshdm po aq kohe sa dshtd dh€ne garancioni pdr defektet dite pas leshimit
te Certifikates ser Perfundimit.

22,3 Siguria e ekzekutimit td kontratds do te jete nd form€n e dhene nE pjesen lV te kontrates.

Neni 23 Kostoja e Riparimeve

23.1 Humbja osr: ddmtimi i Pun€ve ose Materialeve qe rlo te perfshihen n€ Pundt ne mes te Dates se fillimit dhe ne
fund td periuclhtis se Korrigjimit td Defekteve do td rregullohet nga Kontraktuesi n€ koston e Kontraktuesit ndse
humbja ose ddmtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

Neni 24 P6rfundimet dhe Certifikata e pranimit te pundve

24.1 Pasi qe kryesisht te jene p€rfunduar te gjitha pundt dhe te kend kaluar te gjitha Testet e kompletimit te pun€ve
te pdrshkruara ne kontrate, kontraktuesi mund te njoftoj Menaxherin e Projektit me nje njoftim me shkrim se do ti
kryej te gjitha punet e diskutueshme gjate Periudh€s Garantuese te defekteve. Ky njoftim dhe ky zotim se te gjitha
pundt e diskutueshme do te kompletohen gjate Periudhds garantuese p€r defekte do te merren si kdrkese e
Kontraktuesit pdr Menaxherin e Projektlt pdr ldshim te Certifikates-mbi-Pranim te pun€ve.

24.2 Brenda 21 diteve te pranimit te kesaj kdrkese Menaxheri i Projektit ose do te leshoj Certifikaten e pranimit te
puneve, duke cekur datdn, sipas mendimit te f.ij, e perfundimit te pundve ose do te jap instruksione per pun€t te cilat
duhet te kryhen nga ana e Kontraktuesit para leshimit te kdsaj Cerrlifikate. Autoritetl kontraktues ka te drejte te
formoj€ komision nga ekspertet e fushds per te ber€ pranimin teknik te puneve td realizuara brenda afatit prej 21
ditdve.

24.3 Kontraktuesi, me pelqimin e Menaxherit te Projektit, ka te drejtdn e pranimit te kesaj Certifikate brenda 21
ditdve te kompletimit te pundve dhe te pdrmirdsimit te defekteve te cekura.

24.4 Autoriteti l(ontraktues do tti marre persipdr vend punimin dhe pundt brenda shtatd diteve nga leshimi i

certifikates se p€irfundimit nga Menaxheri i Projektit
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Neni 25 Llogaritja pdrfundlimtare

25 1 Kontraktuesi do t'i dorezoje Menaxherit te Projektit llogarind e cila perfshin ne detaje te gjitha punet te cilat
duhen ti paguhon Kontraktuesit sipas kontrat€s para pdrfundimit td Periudhds garantuese per defekte. Menaxheri i

projektit do te leshoj Certifikatdn e periudhds garantuese te defekteve dhe do te certifikoj ciiendo pagese finale e cila
duhet ti paguhet Kontraktuesit brenda '15 diteve pas pranimit te llogarise nga ana e kontraktuesit ndse nuk v€ren te
meta. N€se llogaritja p€rfundimtare e kontraktuesit nuk €sht€ e plote apo €shte e pa saktd, Menaxheri i Projektit
brenda 15 ditesh do t€ paraqese nje plan qe paraqet fushdveprimin e korrigjimeve dhe shtesave qe jane te
nevojshme, Ndse llogaria pdrfundimtare edhe pas ri-dorezimit akoma mbetet e pakdnaqshme, Menaxheri i Projektit
do te vendos mbi shumdn e cila do ti paguhet Kontraktuesit dhe do te leshoj certifikatdn mbi pagesdn.

Neni 26 Shk6putja e kontratds

26.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund td shkdpus Kontratdn ne qoftd se pala tjeter shkakton nje shkelje
themelore td Kontratds.

26.2 Shkelja themelore e kontratds do te p€rfshijnd, por nuk do td kufizohet nd:

a. Kontraktuesi nddrpren€ punen per 15 dite rresht pa qend e pdrfshir€ kjo nderprerje nd programin e punds si dhe
pa autorizim tti menaxherit te projektit;
b. Menaxheri i projektit urdhdron Kontraktuesin pa arsye te justifikuar t€ nd€rpresd apo pezullojd aktivitetin e puneve
te kontraktuara per md shumd se 15 dite pune; ose marr€veshjet e iarritura mbi pagesat per shkak t€ kontraktuesit
p€r kosto te vonL.sds;
c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ne likuidim tjeter nga rinddrtimi ose shkrirja;
d. Pagesa e v€rtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 60 ditdsh nga data e
certifikates s€ Menaxherit te Projektit;
e. Menaxheri i F'rojektit njofton se mos korrigjimi i defekteve 6shte shkelje e kontratds dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i
korrigjoj brenda 30 diteve te percaktuara nga ana e Menaxherit te Projektit,
f. Kontraktuesi vonohet nd pdrmbushjen e kontratds pdr numrin e dit€ve per te cilat shuma minimale e demeve te
likuiduara mund te paguhet.

26.3 Kur pala tjeter kontraktuese ben shkelje t€ kontratds p€r raste te tjera nga ato td parapara me Nenin 26.2,
Menaxheri i Projektit do te vleresoje nese shkelja materiale e kontratds paraqet baze per shkeputje td kontratds.

26.4 Nese pdr shkak te fajit t€ palds sd trete krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pdrmbushjen e
detyrimeve td kontratds, Menaxheri I Projektit me prdlqimin e Kontraktuesi do t€ perfundoj vazhdim€sind e
permbushjes $e puneve sa me pare q€ eshte e mundur. Menaxheri i Projel<tit do te beje vlerdsimln e punes s€ kryer
pjeserisht, do te kdrkoje nga kontraktuesi td largohet nga zona e prunes dhe ta l6nd ate ne nje gjendje td mir€
Menaxheri i Projektit duhet te paguaje kontraktuesin pef punet e kryelra deri nd momentin e marrjes se njoftimit me
shkrim pdr nddrprerje.

26.5 Ne qofte se kontrata shkeputet, Kontraktuersi do td nddrpres purten menjdherd, do t€ siguroj vend punimin dhe
ta lirojvend punimin brenda 15 diteve nga pdrfundimiiperiudhes se njoftimit.

Neni 27 Pagesa pasl shkeputjes sE kontratds

27.1 Ndse kontrata nd€rpritet per shkak te shkeljes materiale td l,rontrat€s nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do te pdrpiloje shkresen mbi vlerdsimin e punes sd pdrfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur
ato mer minus pirgesat ne avans qe jane marre para datds sd leshimit td shkresds ne f,ale dhe minus perqindjen e
vlerdsuar te puneve td pakryera, sig eshte cekur n€ K,VK. Demet shtesd te likuidimit nuk do td aplikohen. Ndse
shuma totale t.' boxhit te Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonje pagesd si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do t€
jete obligim boxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

27.2 Nese kontrata nddrpritet pdr shkak td interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazd td kontrates
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do te leshoj nj€ certifikate pdr vler€n e punds sd bdrd, materialet e
porositura, koston e arsyeshme t€ heqjes se Pajisjeve, riatdhesimin e personelit td Kontraktuesit i pundsuar vetdm
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pdr Pundt, shpenzimet e Kontraktuesit per mbroltjen dhe sigurimin e Pundve dhe pagesat nd avans te marra deri ne
datdn e ceftifikatds.

Neni 28 Prona

28 1 l'd gjitha matr:rialet dhe pajisjet e ndertimit nd vend punim, lmpiantet, Punet e Pdrkohshme, dhe Punet do td
konsiderohen te jene prone e Autoritetit Kontraktues ndse Kontrata nddrpritet per shkak te gabimit td Kontraktuesit

Neni29 Lirimi nga Ekzekutimi

29.1 Ne qofte se pamunddsohet pdrmbushja e kontratds nga shperthinri iluftes apo ndonje rasti tjeter jashte kontrollit
td Autoritetit K.ontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t€ vertetoj ket€. Kontraktuesi do td siguroj vend
punimin dhe do t6 nddrpres punen sa m€ shpejt qd ds;htd e mundur pas pranimit te ketil vdrtetimi dhe do td paguhet
per punet e kryera para pranimit tei tij dhe pdr pundt e kryera me pas pdr td cilat eshte arritur marrdveshje.

Neni 30 Forca madhore

30 1 "Force Madhore" sig pirdoret ketu rnendohet ne grregullimet lndustriale, Erregullimet civile, luft6rat,
eksplodimet, tdrmeti,4arrel, vdrshimet, epidemite etj e shkaktuar jo rne fajin apo neglizhimin e paldve kontraktuese,
e paparashlkuesihme dhe jasht6 kontrollit td pal€rve kontraktuese.

30.2 Ne rast se ndodh ndonjdra nga ngjarjet qd pdrcaktrrn Forcen Merdhore dhe kjo i bdn te pamundur punemarrdsit
kryer.len e obligimeve dhe pdrgjegjdsive te parapara me kontratd, pundmarrdsi sa md shpejte qe eshte e mundur
duhet t'i sigurojd punddhdndsit njd deklaratd me shkrim me t6 dh,3nat e plota lidhur me ngjarjen Ne kete rast
aplikohen dispozitat si nd vijim;

i Obligirnet dhe pergjegjesite e kontraktuesit do te pezullohen deri sa td arrihet niveli i munddsisd objektive sd
p€rmbushjes $e tyre.

Gjatd pezullimit dhe ne lidhje me pundt e pezulluara, te gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit t€ personelit dhe shpenzirnt;t tjera tti ngjashme i baft kontraktuesi

iii. Brenda pesdmbedhjete 15 dite, duke llogarltd nga dlta e ngjarjes qd pdrcakton Forcdn Madhore, Menaxheri i

Projektit nd bashkdpunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerdsoje te gjitha pundt e pdrfunduara ne menyrd qe
Autoril,eti Kontraktues ia paguajd kontraktuesin.

iv Afati per p€rmbushje td obligimeve nga Kontraktuesi td detyrimeve te kontrat6s mund te zgjatet edhe pdr nj6
periudhd per €rq sa ka zgjatur periudha e pezullirnit

v Nrj qofte se kontraktuesi per nje kohe td gjatd eshte bere I pa afte, per shkak te Forcds Madhore, pdr t'i kryer
obllgimet dhe pdrgjegjesitd e pararpara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda shtate 7 dite nlund ta njoftoje me
shkrim kontraktuesin pdr nddrprerjen e kontrat€si.

Neni 31 Zgjidhja rniql€sore e mosmarr6veshjeve

31 1 Palet do t'i bejnd te gjitha prirpjekjet per te zgjidhur ne menyre nriqdsore td gjitha mosmarreveshjet qe mund te
ndodhin nderrnjet tyre. Sapo te shfaqet ndonje mosmarrdveshje, Pal,3t do ta lajmdrojne njera tjel.rdn me shkrim pdr
poziten e tyre nr3 mosmarfeveshjer dhe pdr nclonjd zgjidhje qd ata konsiderojnd se 6shtd e mundshme, Ndse cilado
Pal6 e sheh ttl clobishme, palet do td takohen dhe td mundohen ta zgyjidhin mosmarreveshjen Pala do t6 i p€rgjigjet
kdrkesds per zgjidhje miqdsore brenda 15 ditesh pas kdrkesds. Periudha maksimale q€ jepet pdr arritjen e k€saj
zgjidhjeje do te jete 30 dite nga filllmi i procedurds. Nese pdrpjekja p€rr td arritur zgjidhle miqdsore ddshton ose ndse
Pala ddshton 1.e pergjigjet me kohr5 ndaj kerkesave per z:gjidhje, te dyja pal6t do td jene td lira td vazhdojnd nd fazdn
e ardhshme te procedures se zgjidhjes se mosmarreveshjes duke e lajm€ruar tjetrdn

31 2 Nese proce;dura e zgjidhjes miqdsore td rnosmarre,veshjes deshton, pal6t mund td merren vesh td pdrpiqen te
pajtohen perme{i institucionit td specifikuar ne KVK. Ndse nuk mund t,3 arrihet zgjidhja brenda 30 ditesh pas fillimit te
proceclurds se pajtimit, secila pald do te kete td drejte te vazhdoje ne fazen e ardhshme td procedures se zgjidhjes sd
mosm arreveslri€rs.

Neni 32 Zgjidhja e mosmanr(iveshjeve me procedur6 gjyqdsore
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32.1 Nese nuk mund td arrihet zgjidhje brernda 30 ditesh nga fillimi iprocedures miqdsore pdr zgjidhje te
mosmarreveshjes, secila pald mund te k€rkoje:

a) ose vendim nga gjyqi;

b) ose vendim arbitrimi ne pajtim me KVK.

PJESA III E I(ONTRA.]IES KUSHTET E '/E9ANTA

KVK ne vijim do te plotesojnd dhe/ose ndryshojne KPK. Sa hr-.16 qe ka nje konflikt, dispozitat k€tu do te
mbizot6roint! rnbi ato te KPK,

Kushtet e Pdrgjithshme te
KontratSs

AmandamerrtimeVModifikimi i Nenit perkatds ne KPK

F'drshkrimi i nenit Neni. Nr.

L.igji izbatueshem
dhe gjuha

21 Ligjet e Kosovds qd janr-s nd fuqi do te zbatohen pdr td gjitha
geshtjet qe nuk mbulohen nga dispozitat e kontratds.
Juricliksioni ,lo te jetd gjykata pdrkatdse nd Prishtine.

2.2 Gjuha e pdrrlepur- do te jrete shqipe.

F'ergjegjesia dhe
Siigurimi i

Kontraktuesit

72

Programi 8'1

Inspektimi dhe
testimi

91 Menaxheri i Projekiit eshte; ju ddrgohet njoftimi dhe vendimi i

veqant6.

Fillimi i pundve 10.1

Pundt do t€r fillojn pas aprovimit t6 programit. Aprovimin per
fillimin e puneve e bene menaxheri i kontrates me shkres6 t6
veqant.

10,?-

Data e pdrfLrndimit e te gjitha Pundve do te jete konform planit
dinamik te parapare ne Dosjen e tenderit.

Frdrmiresimii
defekteve

13.1

Siiguria e
ekzekutimit

22.1 Shurne e sigurise sd rekzekutimit €shtd 10o/o e vlerds se
kontrat6s ne koh6zgjatje 13 Muaji.

Frarapaginri

Z,gjidhja e
nrosmarreveshjeve
nro nrnnar{r rrA| | ,v y, vvv\.v I v

gjyqdsore

JZ. I a) Qdo mosmarrdveshje nd6rmjet paleve t6 cilat mund t6 lindin
gjatd ekzekutimit s6 k6saj kontrate dhe se nuk dsht6 e mundur
td zg;idhet ndryshe ndermjet paleve do td dordzohet gjykaten
kompetente ne Prishtine ne pajtim me ligjin n6 Kosovd.

Metoda e pageses Pagesa do behet pas pranimit te raportit te pranimit t6
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shdrbimeve , fatures se nenshkruar dhe vulosur n6 menyre td

rregullt nga Kontraktuesi,si dhe ne baze te situacioneve td

aprovuara nga menaxheri i kontratds.

Cil6si e pundve Kontraktuesi obligohet qe punet t'i kryeje ne m6nyrd
profesionale, korrekte efikase dhe efektive sipas standardeve
dhe rregulloreve teknike te aplikueshme ne Kosov6 ose atye
nddrkombtare.

Kontraktuesi obligohet qe punet, sherbimet dhe furnizimet nd
kuader td kontrate dhe qe 6shte parapard ne dosje te tenderit
te kryej nd sasi dhe cil6si td kerkuar.

Shkelja e l(ontrates Mos kryerja e pundve ne mdnyrd profesionale dhe ne
kund6rshtim me specifikimet teknike te parapara ne dosje te
tenderit, konsiderohet shkelie e kontrat€s.

Vonesa n€r

ekzekutimin e
puneve.

Pdr mos ek:zekutimi e pundve ne afatin e dhene sipas planit
dinarnik do te aplikohen penalltit ne dite 0.05% deri nd 10% te
vleres s6 kontrates.

Inspektirni dhe
testimi

Autoriteti Kcrntraktues rezervon te drejten e inspektimit dhe
testimit ne g'do kohe td sherbimeve dhe konfirmimin e
perputhjes sr-- tyre me specifikimet e kontratds.

Oferta financiare Qmimi ish6rbimeve md ldnden kontraktuese esht6:

2.1Qmimi total 6shtd: 16,354.80 €

(Gjashtem bed hjetm ijeetreq i ndeped hjetekate r eu ro)

a) kjo kontratd ka gjithsej 13 faqe,

b) pjese e kesaj kontrate jane edhe dokumentet sipas nenit 3 td kesaj

Verejtje:


